
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33802 Terça-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº021 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Comunicação, no exercício de suas atribui-
ções, estabelecidas pela Lei Estadual nº7. 056, de 19 de novembro 
de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Mater-
nidade à servidora Patrícia de Paula Guimarães Pedrosa, matrícula 
nº8001246, conforme CF art.7º - inciso XVIII; Constituição do Estado 
do Pará art. 31 – inciso XII e Lei 5.810 – RJU. Art.72 – inciso XII, a 
contar 17.01.2019 a 30.06.2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 405704

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 09/2019, PUBLICAÇÃO Nº 403440, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.796 DE 04/02/2019.

ONDE SE LÊ: 
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que irão se 
deslocar para Mosqueiro, no dia 12/01/2019, para cobertura jornalís-
tica das ações do governo.
LEIA-SE: 
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que irão se 
deslocar para o município de Santa Barbara, no dia 12/01/2019, para 
cobertura jornalística das ações do governo.

Protocolo: 405766

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 073/2019 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 
03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fundos da 
Presidência, constante no Processo nº 2019/49650, de 05/02/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; Conceder Supri-
mento de Fundos ao servidor; CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, 
ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 
3181057/2 e C.P.F.: 069.113.072-87, no valor de R$ 600,00 (seiscen-
tos reais), obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 
(dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 405726
PORTARIA Nº 071/2019 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 
03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fundos da 
Presidência, constante no Processo nº 2019/49489, de 05/02/2019.
R E S O L V E:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, matrí-
cula nº 54197248/4 e CPF. 083.019.302-25, no valor de R$ 200,00 

(duzentos reais), obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 
(dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 405731
PORTARIA Nº 074/2019 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 
03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fun-
dos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 2019/50905, de 
06/02/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; Conceder Suprimen-
to de Fundos a servidora; VANESSA CORREA VASCONCELOS, ocu-
pante do cargo de Diretora de TV, matrícula funcional nº 5251753/4 
e C.P.F.: 394.186.262-68, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 
(dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 405736
PORTARIA Nº 075/2019 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 
03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fun-
dos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 2019/51040, de 
06/02/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; Conceder Supri-
mento de Fundos a servidora; VANESSA CORREA VASCONCE-
LOS, ocupante do cargo de Diretora de TV, matrícula funcional 
nº 5251753/4 e C.P.F.: 394.186.262-68, no valor de R$ 1.000,00 
(um mil reais), obedecendo a seguinte classifi cação orçamen-
tária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 
(dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 405738
PORTARIA Nº 072/2019 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 
03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fundos da 
Presidência, constante no Processo nº 2019/49394, de 05/02/2019.
R E S O L V E:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, matrí-
cula nº 54197248/4 e CPF. 083.019.302-25, no valor de R$ 800,00 
(oitocentos reais), obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 
(dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 405735

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065/2019 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 
03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Presidência, 
constante no Processo nº 2019/49627 de 05/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias, aos servidores abaixo re-
lacionados, para custearem despesas com viagem as localidades de 
Afuá e Chaves, no período de 13 a 19/02/2019, com o objetivo de 
realizarem serviços nessas repetidoras.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec.
Est.Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 
069.113.072-87.
JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 405722
PORTARIA Nº 070/2019 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 
03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria de 
TV, constante no Processo nº 2019/54440 de 07/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores abaixo relacionados, para 
custearem despesas com viagem á localidade de Paragominas no pe-
ríodo de 07/02/20019, com o objetivo de realizarem transmissão da 
cobertura jornalística nessa localidade.
LUIS FERNANDO PINHEIRO MACHADO, ocupante do cargo em Co-
missão de Coordenador de Núcleo, Matrícula nº 57217351/5, e CPF; 
898.320.602-06.
PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de As-
sistente de Estudio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e C.P.F: 
298.824.782-04.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 405715
PORTARIA Nº 069/2019 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 
03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria de 
TV, constante no Processo nº 2019/54461 de 07/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao Colaborador Eventual; Alcides Rodri-
gues da Silva Júnior, C.P.F.: 480.595.872-34, para custear despesas 
com viagem a localidade de Paragominas, no período de 07/02/2019, 
com objetivo de auxiliar na transmissão da cobertura jornalística nes-
sa localidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 405716
PORTARIA Nº 069/2019 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 
03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria de 
TV, constante no Processo nº 2019/54461 de 07/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao Colaborador Eventual; Alcides Rodri-
gues da Silva Júnior, C.P.F.: 480.595.872-34, para custear despesas 
com viagem a localidade de Paragominas, no período de 07/02/2019, 
com objetivo de auxiliar na transmissão da cobertura jornalística nes-
sa localidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 405718


